PAGE

Moção de Reconhecimento nº 19, de 2012

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Reconhecimento à Associação dos Moradores Unidos do Jardim das Palmeiras pelo exemplo de união e cidadania.

Fundada em 2007, a Associação dos Moradores Unidos do Jardim das Palmeiras é um exemplo de organização, união e prática da cidadania em Itanhaém. A busca pela qualidade de vida é a marca registrada desta associação comunitária que, após tantos esforços, agora comemora o fato de ter a principal avenida de seu bairro pavimentada. O calçamento da Rua das Palmeiras aconteceu neste ano e foi amplamente comemorada pelos moradores. A avenida faz a ligação da rodovia com a praia e melhorou em muito as condições de vida do bairro.

A conquista só foi possível graças à postura da associação e de seus diretores, que optaram pelo diálogo frequente com o Poder Público até que o projeto fosse aprovado, numa parceria do Governo do Estado com a Prefeitura Municipal.

Mas não foi a primeira conquista deste exemplar trabalho comunitário. Em diversas audiências com o Poder Público (aqui representado pelo Vereador João Carlos Rossmann, pelo Senhor Prefeito Dr. João Carlos Forssell, por Secretários Municipais e gerentes das Companhias de água e luz) os moradores apresentaram e conquistaram reivindicações como: a ampliação da coleta e recolhimento de lixo; a maior frequência dos serviços de roçada e capinação; a substituição do ônibus escolar por um maior em função do aumento do número de crianças; a terraplanagem das vias ainda não pavimentadas; a abertura das ruas que fazem a divisa com os bairros vizinhos, entre outras melhorias.

Estas conquistas motivaram os moradores a sonharem com outras benfeitorias. Entre as metas para melhorar a qualidade de vida dos moradores do bairro estão a ampliação da rede de iluminação pública, a maior frequência da ronda policial e tratativas com os proprietários para que terrenos baldios sejam murados ou pelo menos roçados. A associação também anseia e monitora, a substituição das luminárias queimadas da orla da praia, bem como o projeto para implantação no jardim da praia de equipamentos recreativos, com o objetivo de oferecer uma opção de lazer para os moradores, principalmente nos meses de calor.
Do outro lado do bairro, um dos maiores objetivos, que eles consideram um grande desafio, é a oficialização do ponto de ônibus na rodovia, com o necessário recuo e cobertura. Atualmente, como o ponto não existe legalmente, os motoristas dos circulares municipais e metropolitanos precisam parar no acostamento para atender aos moradores das Palmeiras. Mas se o objetivo é difícil, aí é que a associação gosta, porque sabe que através do diálogo e do bom senso, vão conseguir ser atendidos pelas autoridades.

A associação trabalha com a filosofia de que todo morador tem a obrigação de fazer algo pela sua cidade, começando pela sua rua e seu bairro. Pensando assim, está fortalecendo o movimento para a ampliação do quadro médico na unidade de saúde do Gaivota, que atende a toda região. E não mede esforços para que a região, que é habitada por muitos aposentados e idosos, tenha uma ambulância à disposição, para remoção de pacientes com dificuldades de locomoção.

Uma associação não se faz sozinha. Ela é formada por homens e mulheres e o porta-voz da Associação dos moradores Unidos do Jardim das Palmeiras é o líder comunitário Rivadávia Dias Alves, o Sr. Riva, experiente ema atuação social, que veio de São Vicente em 2006, onde também se destacou no voluntariado e na ação social.

Na diretoria estão também, Clóvis Godói Antunes, Sheron Mara dos Santos Souza, Cecília Gabriela Santos, José de Sousa Freires, Nilton Tavares, Dovaí Fabrício Barbosa, Vinicius Henrique de Sousa, Maria Rúbia da Silva, Marilia Rosa Rúbia, Maria Eunice de Oliveira Freires e Lairton Silva Dias Alves.
Como prova de que cidadania não tem idade, a associação apresenta como diretor de esportes o menino Felipe Almeida (que deve ser o mais jovem diretor comunitário de Itanhaém) que, com apenas 12 anos, se dedica com esmero à sua responsabilidade de ajudar na promoção de eventos.

Riva veio para Itanhaém em busca do famoso clima hospitaleiro e agradável da nossa cidade. Quando fixou residência, observou que havia um distanciamento entre a comunidade e o Poder Público. Ele entende que todos os bairros têm carências e que nem sempre a Prefeitura tem fôlego para atender a todos. Por isso, ajudou na reorganização da associação, listou as carências e – ao lado dos demais diretores – foi bater de porta em porta até que as autoridades voltassem os olhos ao bairro.

Ele afirma que, entre tantas conquistas até agora, a mais importante foi o resgate da autoestima dos moradores do Jardim das Palmeiras.

O Sr. Riva sempre afirma: “qualquer conquista é motivo para ser festejada, porque foi obtida através da união dos moradores e do diálogo com o Poder Público. Nossa condição é pequena, mas a ousadia é grande. Feliz é o bairro cujos moradores são unidos”.

Pelo exposto, não poderíamos deixar de registrar nos anais desta Casa, esta homenagem, demonstrando o reconhecimento público deste legislativo pelo exemplar trabalho realizado pela associação.
Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada à Diretoria da Associação dos Moradores Unidos do Jardim das Palmeiras, representada pelos Senhores Rivadávia Dias Alves – Sr. Riva, Clóvis Godói, Sheron Mara dos Santos Souza, Cecília Gabriela Santos, José de Sousa Freitas Nilton Tavares, Dovaí Fabrício Barbosa, Vinicius Henrique de Sousa, Maria Rúbia da Silva, Marilia Rosa Rúbia, Maria Eunice de Oliveira Freires e Lairton Silva Dias Alves para que tomem ciência de nosso respeito e admiração.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de Agosto de 2012.
João Carlos Rossmann
Vereador
“Moção de Reconhecimento à Associação dos Moradores Unidos do Jardim das Palmeiras”.